
 

 

 

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO II - Nº 21 

Terça-feira, 16 de março de 2021 

 

 

  

  



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Jair Messias Bolsonaro 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Milton Ribeiro 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

Alexandro Marinho Oliveira 

REITOR 

 

 

  

  



16/03/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 3 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 21 

REITORIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

PORTARIAS 

PORTARIA N° 51, DE 15 DE MARÇO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº               
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,                   
considerando o Processo nº 23855.000929/2021-51 e a Portaria nº 112 - PREG/UFPI, de 22 de agosto de 2018,                  
resolve: 

Art. 1° Designar a composição docente do Colegiado do Curso de Ciências Contábeis, da Universidade               
Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros, com mandato até 05 de maio de 2021: 

Ronaldo da Silva Araújo - matrícula Siape nº – 1799818, presidente;  
Egídio Carlos Vieira - matrícula Siape nº – 1798162, vice- presidente; 
Maria Dilma Ponte de Brito – matrícula Siape nº 2280922, membro titular;  
Celina Maria de Souza Olivindo – matrícula Siape nº 1777186, membro suplente;  
Vera Lúcia dos Santos Costa matrícula Siape nº 1059581, membro titular; 
Maria Helena Cortez de Melo Pires matrícula Siape nº 1167880 , membro suplente; 
Flávio Rovani de Andrade matrícula Siape nº 1789296, membro titular; 
Geraldo Pedro da Costa Filho matrícula Siape nº 1167740, membro suplente; 
Daniel Lima Sousa matrícula Siape nº 1483974 , membro titular; 
Francisco Carpegiani Medeiros Borges  - matrícula Siape nº 1531442, membro suplente; 
Jefferson Ricardo do Amaral Melo matrícula Siape nº 2869214 , membro titular; 
Jonas Guimarães Junior matrícula Siape nº 4308959, membro titular; e 
 Paula Fernanda Cardozo Machado de Sousa Martins - representante discente titular. 
  
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor  

 
PORTARIA N° 52, DE 15 DE MARÇO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº               

2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1° Extinguir o Departamento de Ciências da Administração e Informática.  

Art. 2° Redistribuir, do Departamento de Ciências da Administração e Informática, para a Vice-Reitoria,              
uma Função Gratificada, símbolo FG-1.  

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor  

 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

RESOLUÇÃO 

RESOLUÇÃO N° 006/2021, DE 10 DE MARÇO DE 2021 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

Aprova alteração do Calendário do Internato do Curso de         
Medicina/ UFDPar, período letivo 2020.1 e 2020.2. 

 
O Reitor da Universidade Federal do Delta do Parnaíba e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e                 

Extensão, no uso de suas atribuições ad referendum do mesmo Conselho, e considerando: 
 
 - o Processo Nº 23855.000/2021-;  
- a Resolução 013/2021 - CEPEX - UFPI 

 



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/03/2021 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 21 

RESOLVE:  
 
Art. 1º Aprovar alteração do Calendário do Internato do Curso de Medicina/ UFDPar, referente aos               

períodos letivos 2020.1 e 2020.2, da Resolução CONSEPE 010/2020, na forma do Apêndice A desta Resolução. 
 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo Único,                 
do art. 4º, do Decreto nº 10.139/2019, justificando-se a urgência na excepcionalidade operacional da atividade               
administrativa no contexto de calamidade pública decorrente da pandemia pela COVID-19 e a necessidade de sua                
regulamentação.  
 

Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor da UFDPar 

 
 

 

 

 


